
Beschluss des Gerichtshofs (Dritte Kammer) vom
27. November 2008 (Vorabentscheidungsersuchen des
Niedersächsischen Finanzgerichts — Deutschland) —

Monika Vollkommer/Finanzamt Hannover-Land I

(Rechtssache C-156/08) (1)

(Art. 104 § 3 der Verfahrensordnung — Sechste Mehrwert-
steuerrichtlinie — Art. 33 Abs. 1 — Begriff der Umsatzsteuer

— Grunderwerbsteuer)

(2009/C 69/25)

Verfahrenssprache: Deutsch

Vorlegendes Gericht

Niedersächsisches Finanzgericht

Parteien des Ausgangsverfahrens

Klägerin: Monika Vollkommer

Beklagter: Finanzamt Hannover-Land I

Gegenstand

Vorabentscheidungsersuchen — Niedersächsisches Finanzgericht
— Auslegung von Art. 33 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatz-
steuern — Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage (ABl. L 145, S. 1) und
Art. 401 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. Novem-
ber 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
(ABl. L 347, S. 1) — Einbeziehung künftiger, umsatzsteuer-
pflichtiger Bauleistungen in die Bemessungsgrundlage der Grun-
derwerbsteuer, wenn der Erwerbsvorgang sowohl die Verschaf-
fung des Baugrundstücks als auch die zuvor genannten Leistun-
gen umfasst

Tenor

Art. 33 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom
17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mit-
gliedstaaten über die Umsatzsteuern — Gemeinsames Mehrwertsteuer-
system: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fas-
sung der Richtlinie 91/680/EWG des Rates vom 16. Dezember
1991 ist dahin gehend auszulegen, dass er einen Mitgliedstaat nicht
daran hindert, beim Erwerb eines noch unbebauten Grundstücks künf-
tige Bauleistungen in die Bemessungsgrundlage für die Berechnung von
Verkehrsteuern wie die „Grunderwerbsteuer“ des deutschen Rechts ein-
zubeziehen und somit einen nach der Sechsten Richtlinie der Mehr-
wertsteuer unterliegenden Vorgang zusätzlich mit diesen weiteren
Steuern zu belegen, sofern diese nicht den Charakter von Umsatz-
steuern haben.

(1) ABl. C 183 vom 19.7.2008.

Beschluss des Gerichtshofs (Fünfte Kammer) vom
3. Oktober 2008 (Vorabentscheidungsersuchen des
Tribunale ordinario di Milano, Italien) — Crocefissa
Savia, Monica Maria Porcu, Ignazia Randazzo, Daniela
Genovese, Mariangela Campanella/Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca, Direzione Didattica II
Circolo — Limbiate, Úfficio Scolastico Regionale per la
Lombardia, Direzione Didattica III Circolo — Rozzano,
Direzione Didattica IV Circolo — Rho, Istituto
Comprensivo — Castano Primo, Istituto Comprensivo A.

Manzoni — Rescaldina

(Rechtssache C-287/08) (1)

(Vorabentscheidungsersuchen — Kein Zusammenhang mit
dem Gemeinschaftsrecht — Offensichtliche Unzuständigkeit

des Gerichtshofs)

(2009/C 69/26)

Verfahrenssprache: Italienisch

Vorlegendes Gericht

Tribunale ordinario di Milano

Parteien des Ausgangsverfahrens

Klägerinnen: Crocefissa Savia, Monica Maria Porcu, Ignazia Ran-
dazzo, Daniela Genovese, Mariangela Campanella

Beklagte: Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,
Direzione Didattica II Circolo — Limbiate, Ufficio Scolastico
Regionale per la Lombardia, Direzione Didattica III Circolo —
Rozzano, Direzione Didattica IV Circolo — Rho, Istituto Com-
prensivo — Castano Primo, Istituto Comprensivo A. Manzoni
— Rescaldina

Gegenstand

Vorabentscheidungsersuchen — Tribunale ordinario di Milano
— Auslegung von Art. 6 Abs. 2 EUV und Art. 6 der Europä-
ischen Menschenrechtskonvention — Recht auf ein faires Ver-
fahren — Nationale Rechtsvorschriften, die rückwirkend die
Gehaltskonditionen des Arbeitsvertrags abändern

Tenor

Der Gerichtshof der Europäischen Gemeinschaften ist für die Beantwor-
tung der vom Tribunale ordinario di Milano mit Entscheidung vom
16. Juni 2008 vorgelegten Fragen offensichtlich unzuständig.

(1) ABl. C 236 vom 13.9.2008.
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